SIEMENS

Gebrauchs- und Aufstellanleitung de

Koch/Bunt M1:Seide 30°C

B e ——
@ Pflegeleicht H2:Mix, kalt
ca—
“ Fein Memory3
] )
. Wolle \'ﬂ/ weitere b




Inhaltsverzeichnis

lhre Siemens-Waschmaschine ...

Hinweise zur Entsorgung
Entsorgen der Verpackung
Entsorgen des Altgerates .......

Umweltschutz / Sparhinweise ... ..
Allgemeine Sicherheitshinweise ..

Das ist lhre Waschmaschine .....
Bedienfeld

Vor dem ersten Waschen ........
Sprache wahlen
Uhreinstellen .................
Waschmaschine vorbereiten . . ..

Wasche vorbereiten und sortieren
Wasche vorbereiten
Wasche sortieren

Wasch- und Pflegemittel
Waschmittel dosieren
Wasch-/Pflegemittel einflllen . ..

Programme und Funktionen
Programme
Zusatzprogramme .. ........ ...
Zusatzfunktionen — Extras
Kontroll- und Steuersysteme . . ..

Waschen

Einstellungen des gewéhlten
Programms andern
Schnelltbersicht
Ubersicht
Waschtemperatur
Schleuderdrehzahl
Extras

Ende des Programms bestimmen —

Lverzogerter Start“ . ...

Grundeinstellungen &ndern
Uhrzeit
Signal
Kindersicherung / Geréatesperre .
Grundeinstellungen zurlicksetzen

Programmablauf andern .........
Gewahlte Einstellungen andern . .

2

w

Wasche nachlegen
oder entnehmen
Programm abbrechen.......... 32

Nach dem Waschen ............ 33
Wasche entnehmen ........... 34
,ohne Endschl” vorgewahit? .... 34
,Kindersicherung: ein“ vorgewahlt? 35

Wunschprogramme speichern ... 36

Demoprogramme ............... 37

Notentriegelung ................ 37

Besondere Anwendungen ....... 38
Einweichen .................. 38
Starken ....... ... oL 38
Farben ...................... 38
Entfarben ............. ... .. .. 38

Reinigen und Pflegen ........... 39
Gehéause und Bedienblende .... 39
Waschtrommel ............... 39
Waschmittelschublade ......... 39
Laugenpumpe ................ 40
Sieb im Wasserzulauf .......... 41
Waschmaschine entkalken .. ... 41

Wastunwenn................... 42
Fehleranzeigen ............... 46

Verbrauchswerte ............... 47

Kundendienst .................. 48

Aufstellen, AnschlieBen

und Transportieren ............. 49
Sicherheitshinweise ........... 49
Lieferumfang ................. 50
Abmessungen ... 51
Aufstellflache ................. 51
Transportsicherungen .......... 52
Schlauch- und Kabelldngen . . . .. 53
Wasseranschluss ............. 53
Ausrichten ................... 54
Elektrischer Anschluss ......... 55
Transportieren . ............... 55
Aqua-Stop-Garantie ........... 56

Stichwortverzeichnis ............ 57



lhre Siemens-Waschmaschine

Mit dem Kauf Ihrer neuen Siemens-
Waschmaschine haben Sie sich fUr ein
modernes, qualitativ hochwertiges Haus-
haltsgerat entschieden.

Ihre Waschmaschine zeichnet sich durch
einen sparsamen Verbrauch an Energie,
Wasser und Waschmittel aus.

Jede Waschmaschine, die unser Werk
verlasst, wird sorgfaltig auf Funktion und
einwandfreien Zustand gepruft. Bei
Fragen — insbesondere zum Aufstellen
und AnschlieBen der Waschmaschine —
steht Ihnen unser Kundendienst gerne zur
Verflgung.

Weitere Informationen und eine Auswahl
unserer Produkte finden Sie auf unserer
Internetseite:

http://www.siemens.de/hausgeraete

Lesen Sie diese Gebrauchs- und
Aufstellanleitung und alle anderen
der Waschmaschine beigegebenen
Informationen und handeln Sie ent-
sprechend.

Diese Gebrauchs- und Aufstellanleitung
beschreibt verschiedene Modelle, die sich
in der wéahlbaren Schleuderdrehzahl
unterscheiden.

Bewahren Sie alle Unterlagen flr spéateren
Gebrauch oder fur Nachbesitzer/-in auf.

Hinweise zur Entsorgung

Entsorgen der Verpackung

Ihr neues Gerat wurde auf dem Weg zu
lhnen durch die Verpackung geschitzt.
Alle eingesetzten Materialien sind umwelt-
vertraglich und wieder verwertbar.

Bitte helfen Sie mit und entsorgen

Sie die Verpackung umweltgerecht.

Uber aktuelle Entsorgungswege
informieren Sie sich bitte bei lhrem
Fachhandler oder bei Ihrer Gemeinde-
verwaltung.

A Erstickungsgefahr!

Verpackung und deren Teile nicht Kindern
Uberlassen. Erstickungsgefahr durch
Folien und Faltkartons.

Entsorgen des Altgerates

Altgeréte sind kein wertloser Abfalll
Durch umweltgerechte Entsorgung
koénnen wertvolle Rohstoffe wieder-
gewonnen werden.

A Lebensgefahr!

Bei ausgedienten Geraten Netzstecker
ziehen. Netzkabel durchtrennen und mit
dem Stecker entfernen.

Schloss des Einflllfensters zerstoren.
Sie verhindern dadurch, dass sich Kinder
einsperren und in Lebensgefahr geraten.



Umweltschutz / Sparhinweise

Ihre Waschmaschine ist sparsam im Ver-
brauch von Wasser, Energie und Wasch-
mittel. Dadurch wird unsere Umwelt und
Ihre Haushaltskasse geschont.
Verbrauchswerte Ihres Gerates finden Sie
auf Seite 47.

Um sparsam und umweltfreundlich zu
waschen:

Q Maximale Beladung ausnutzen.
Achten Sie auf die Angaben des Bela-
dungssensors. Die Beladung
der Waschmaschine sollte nur bis zu
einer Anzeige von 100% erfolgen.

U Bei leicht bis normal verschmutzter
Wasche auf Vorwasche verzichten.

O Waschmittel entsprechend Ver-
schmutzungsgrad, Wéaschemenge
und Wasserharte dosieren. Hinweise
der Dosierempfehlung und des
Herstellers beachten.

Q Falls Wéasche anschlieBend im
Waschetrockner getrocknet werden
soll, Schleuderdrehzahl entsprechend
der Anleitung des Trockner-Herstellers
wahlen.

Allgemeine Sicherheitshinweise

Ihre Waschmaschine ist bestimmt zum
— Gebrauch nur im Haushalt,

— Waschen von maschinenwaschbaren
Textilien in Waschlauge,

— Betrieb mit kaltem Trinkwasser und
handelsublichen Wasch- und Pflege-
mitteln, die fir den Einsatz in Wasch-
maschinen geeignet sind.

Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt
bei der Waschmaschine.

Halten Sie Haustiere von der Wasch-
maschine fern.

Netzstecker nicht mit feuchten Handen
einstecken/aus der Steckdose ziehen.

Netzstecker nur am Stecker, nicht am
Kabel aus der Steckdose ziehen.

Vorsicht beim Abpumpen von heiBer
Waschlauge.

Steigen Sie nicht auf die Waschmaschine.

Stitzen Sie sich nicht auf das gedffnete
EinfUllfenster.

Ziehen Sie die Notentriegelung nur, wenn:
- die Waschmaschine ausgeschaltet ist,

— sich die Trommel im Stillstand befindet
und

— die Waschlauge abgelassen ist.



Das ist |lhre Waschmaschine

[11
®

Wasch-/Pflegemittel einfiillen
Kammer I:

Waschmittel flir Vorwésche
oder Starke.

Kammer II:

Waschmittel flir Hauptwasche,
Entharter, Einweichmittel,
Bleichmittel oder Fleckensalz.

Kammer &9

Pflegemittel, z.B. Weich- oder
Formspller (hdchstens bis
Unterkante des Einsatzes 1
flllen).

</

Einfiillfenster 6ffnen ... und schlieBen Serviceklappe




Bedienfeld

Anzeigefeld
Zeigt die zu dndernden oder gewdahlten
Einstellungen sowie den Programmablauf an.

S on start
STEMENS] == =

serie lQ

Taste ,,on/off“ mit Leuchtring —— Taste ,start/stop“ mit Leuchtring —
Zum Ein- und Ausschalten der Waschmaschine. Zum Starten oder Unterbrechen des Wasch-
vorganges (Programm muss gewahit sein).

Tasten am Anzeigefeld

Zum Wahlen von Programmen und Zusatz-
funktionen und zum Andern von Einstellungen.



Vor dem ersten Waschen

Achtung

Waschmaschine muss sachgemal auf-
gestellt und angeschlossen sein, siehe
ab Seite 49.

AN MHederl ands >
< Deutsch Italiano *
< English Ezpanol
% Francais N
A NN Hederl ands >
< Deutsch Italiano *
< English Espanol
< Francais D
Koch<Bunt. Memorgl
Pflegel eicht Mermoryz
Fein Memorys
Wolle W# weitere

Sprache wahlen

Wenn Sie die Waschmaschine das erste
Mal einschalten, werden Sie aufgefordert,
die Sprache zu wahlen, in der die Texte im
Anzeigefeld angezeigt werden sollen.

Die gewahlte Spracheinstellung bleibt
erhalten.

Q Taste ,,on/off bis zum Anschlag
driicken.
Leuchtring ,on/off leuchtet.

Im Anzeigefeld erscheint die
Sprachauswahl.

[i] Durch Driicken der Tasten ,,...>“ und
»<..." werden lhnen weitere Sprachen
angeboten.

U Gewdlnschte Sprache wahlen,
z. B. Taste ,Deutsch” drlicken.

[i] Sie kénnen eine bereits gewahlte
Sprache andern, indem Sie die Grund-
einstellungen zurtcksetzen (Option 2),
siehe Seite 30.

Im Anzeigefeld erscheint die erste
Programmseite.



Uhr einstellen

- Koch<Bunt Memorygl

Fflegel eicht. Memorg2
Fein Mermoryg3
Wolle # weitere

Abbruch KachsBunt.
Extras
=15 Ukt einstellen
168868 @
+ Stunden Minuten +
BiE: B3
~ Stunden Minuten —

-I:.linter*zeit,

+ Stunden Minuten +
Bl:E6

~ Stunden Minuten -

Sormerzeit

Um alle Funktionen Ihrer Waschmaschine
nutzen zu kdnnen, empfehlen wir, vor
dem ersten Waschen die Uhrzeit einzu-
stellen.

0 Beliebiges Programm wéhlen,
z. B. Taste ,Koch/Bunt” driicken.
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

[i] Um die Uhrzeit einstellen zu kénnen,
muss das Einflllfenster geschlossen
sein.

 Taste ,Uhr einstellen” driicken.

Q Falls notwendig, Taste ,Winterzeit*
dricken, um von Winter- auf Sommer-
zeit umzustellen.

[i] Taste ,Sommerzeit* driicken, um die
Uhrzeit erneut auf Winterzeit umzu-
stellen.

Q Stundenanzeige mit den Tasten
»+ Stunden” oder ,— Stunden”
einstellen, z. B. Taste ,.+ Stunden®
dricken .

[i] Taste ,+ Stunden® stellt die Stunden
vor, Taste ,— Stunden” stellt die
Stunden zurlck.

Durch langes Drlcken der Taste

»+ Stunden” oder ,— Stunden”
erreichen Sie einen schnellen Vor-
bzw. Ricklauf der Stundenanzeige.



S Q Minutenanzeige mit den Tasten
,Minuten +“ oder ,Minuten —
+ Stunden Miruten + einstellen, z. B. Taste ,Minuten +“

13188 drticken.
~ Stunden Minuten -

[i] Taste ,Minuten +* stellt die Minuten
vor, Taste ,Minuten - stellt die
Minuten zurtick.

Sonmerzeit

Durch langes Drlcken der Taste
,Minuten +" oder ,Minuten —*
erreichen Sie einen schnellen Vor-
bzw. Rucklauf der Minutenanzeige.

Wenn die Uhrzeit eingestellt ist:

- 3 Q Taste ,zuriick® driicken.
—

+ Stunden Minuten +
13:38

~ Stunden Minuten -

Sommerzeit

- Q Taste ,Abbruch” driicken.

Extiras
58°C Uhrzeit 13:38
1888 G fertig um 14:49
RN Hemoral [i] Im Anzeigefeld erscheint die erste
Programmseite.
Pflegeleicht Mermoryz
Fein Mermorg3
Wolle @& weiters




Waschmaschine Vor Verlassen des Werkes wurde die
vorbereiten Waschmaschine gepruft. Um mogliche

Prifwasserreste zu entfernen, das erste
Mal ohne Wasche waschen.

U Keine Wasche einfullen.
O Einflllfenster schlieBen.
0 Wasserhahn 6ffnen.
a

Waschmittelschublade bis zum
Anschlag herausziehen.

1 Ca. 1 Liter Wasser in Kammer Il der
Waschmittelschublade einflllen.

Q Etwa % Messbecher Waschmittel in
Kammer Il einflillen.

[i] Kein Woll- oder Feinwaschmittel
verwenden (Schaumbildung).

1 Waschmittelschublade schlieBen.

O Taste ,Koch/Bunt® driicken.
Koch-Bunt. Memorgl . oo
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

Fflegel eicht Memorygz
Fein Memory3
Wolle @& weitere

SN —— Q Taste 60 °C* so oft drlicken, bis

L& baiclcecll im Anzeigefeld ,90 °C* erscheint.
Extras
-E-EI'E Uhrzeit 13138
laaa © fertig um 14:49

10



Extras

Uhrzeit 13:38

fertig um 14:49

koch<Bunt. 298°C - 16886

llaschen

= |
Uhrzeit. 13:45

andern fertig um 14:56

Nach Ende des Programms

KochsBunt

h&sches enthehmen

Uhrzeit. 14:i56

Protokol 1

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

[i] Im Anzeigefeld erscheinen die ein-
zelnen Schritte des Programmablaufs,
z. B. ,Waschen".

Anzeigefeld: ,Wasche enthnehmen®.

Q Taste ,,on/off bis zum Anschlag
drticken.

O Einflllfenster 6ffnen.

[i] EinfUllfenster gedffnet lassen, damit
der Waschmaschinen-Innenraum
trocknen kann.

11



Wasche vorbereiten

und sortieren

Wasche vorbereiten

Achtung

Fremdkorper (z. B. Mlnzen, Bro-
klammern, Nadeln, N&gel) kdnnen
Waschestiicke oder Bauteile der Wasch-
maschine beschadigen.

(]

Taschen der Waschestlicke leeren.

U Sand aus Taschen und Umschlagen
ausbursten.

O ReiBverschlisse schlieBen, Bezlge
zukndpfen.

Q Gardinenrdlichen entfernen oder in
Netz/Beutel einbinden.

O In einem Netz/Kissenbezug waschen:
— empfindliche Wasche, z. B. Fein-
strumpfhosen, Gardinen,

— kleine Waschestlicke, z. B. Sdck-
chen oder Taschenticher,

— Bugel-BHs (Bugel kénnen sich
beim Waschen I6sen und Schaden
verursachen).

Q Bei Hosen, Strickwaren und gewirkten
Textilien, z. B. Trikotwasche, T-Shirts
oder Sweatshirts, die Innenseite nach
auBen wenden.

12

Wasche sortieren

Achtung

Wasche kann verfarben. Neue bunte
Wasche nicht mit anderer Wéasche
zusammen waschen.

Nach Farbe

Wasche kann verfarben oder nicht richtig
sauber werden. WeiBe und farbige
Wasche getrennt waschen. Wasche mit
gleichem Verschmutzungsgrad
zusammen waschen.

und Verschmutzungsgrade

leicht verschmutzt

Keine Verschmutzungen und Flecken er-
kennbar. Wéasche hat evtl. Kérpergeruch
angenommen.

— Leichte Sommer- und Sport-
bekleidung wenige Stunden getragen.

— T-Shirts, Hemden, Blusen bis zu
einem Tag getragen.

- Bettwasche, Gastehandtlcher einen
Tag benutzt.



normal verschmutzt

Verschmutzungen sichtbar und/oder
wenige leichte Flecken erkennbar.

— T-Shirts, Hemden, Blusen durch-
geschwitzt oder mehrfach getragen.

— Unterhosen, Slips einen Tag getragen.

— Geschirrtlicher, HandtUcher, Bett-
wasche bis zu einer Woche benutzt.

— Gardinen (ohne Nikotinverschmut-
zungen) bis zu 72 Jahr in Gebrauch.

stark verschmutzt

Verschmutzungen und/oder Flecken
erkennbar.

— Kichenhandtiicher bis zu einer
Woche benutzt.

- Stoffservietten.
— Babylatzchen.

— Kinderoberbekleidung oder FuBball-
trikot und -hose mit Gras oder Erde
verschmutzt.

— Berufskleidung wie Schlosseranzug,
Bécker- und Metzgerkleidung.

typische Flecken
— Hautfett, Speisedle/-fette, SoBen,
Mineraldl, Wachse (fett-/6lhaltig).

- Tee, Kaffee, Rotwein, Obst, GemuUse
(bleichbar).

— Blut, Ei, Milch, Starke (eiweiB3-/kohle-
hydrathaltig).

— RuB, Erde, Sand (Pigmente), Tennis-
kleidung mit Kieselrot verschmutzt.

Flecken entfernen

Flecken moglichst solange sie noch frisch
sind entfernen/vorbehandeln.

Zunéchst mit Seifenlauge abtupfen.
Nicht reiben.

Waschestlcke anschlieBend mit
entsprechendem Programm waschen.

Hartnackige/eingetrocknete Flecken
kénnen manchmal erst durch
mehrmaliges Waschen entfernt werden.

Wasche sortieren nach Angaben auf
den Pflegeetiketten

°C 60°C
%0 40 °C

30 °C

Nur Wésche mit den hier angegebenen
Pflegesymbolen waschen.

Kochwasche 95 °C, 90 °C

Buntwéische 60 °C, 40 °C, 30 °C
Pflegeleicht 60 °C, 40 °C, 30 °C
Feinwésche 40 °C, 30 °C

iy

hand- und maschinenwaschbare Seide
und Wolle, kalt, 40 °C, 30 °C

Wasche mit folgendem Pflegesymbol
nicht in der Waschmaschine waschen:

X = nicht waschen

13



Wasch- und Pflegemittel

Waschmittel dosieren

A Vergiftungsgefahr!
Wasch- und Pflegemittel fur Kinder
unzuganglich aufbewahren.

Dosieren Sie Waschmittel entsprechend

O der Wasserharte.
Die Wasserharte erfahren Sie bei
lhrem Wasserversorgungsunter-
nehmen.

O den Angaben des Waschmittel-
Herstellers.

Q der Wéaschemenge.
Abhéngig vom gewdhlten Wasch-
programm und der Beladung wird im
Anzeigefeld wahrend des Beflllens der
Waschtrommel die empfohlene
Waschmitteldosierung angegeben.

Q des Verschmutzungsgrades.
Angaben Uber Verschmutzungsgrade
finden Sie ab Seite 12.

[i] Richtige Dosierung verringert die
Belastung der Umwelt und ergibt ein
gutes Waschergebnis.

Flissigwaschmittel in entsprechenden
Dosierbehalter fullen.

Zu wenig Waschmittel:

Die Wasche wird nicht sauber und im
Laufe der Zeit grau und hart.

Es kénnen sich punktférmige, graubraune
Flecken (Fettlduse) auf der Wasche
bilden. Die Heizkdrper verkalken.

14

Zu viel Waschmittel:

Belastung der Umwelt, starke Schaum-
bildung, geringe Waschmechanik,
schlechtes Wasch- und Spulergebnis.

Wasch-/Pflegemittel
einfallen

Kammer |
Waschmittel fUr Vorwasche oder Starke.

Kammer |l

Waschmittel fir Hauptwasche, Entharter,
Einweichmittel, Bleichmittel oder
Fleckensalz.

Kammer &

Pflegemittel, z. B. Weich- oder Form-
spuler (hdchstens bis Unterkante des
Einsatzes 1 fullen).

[i ] Konzentrierte oder dickfliissige Weich-
und Formspiler missen vor dem
Einflllen mit etwas Wasser verdinnt
werden (verhindert Verstopfen des
Uberlaufes).

Q Waschmittelschublade bis zum
Anschlag herausziehen.

O Wasch- und/oder Pflegemittel ein-
fallen.

1 Waschmittelschublade schlieBen.



Programme und Funktionen

Programme

Im folgenden sind die wéahlbaren
Programme Ihrer Waschmaschine
beschrieben.

Buntwasche

kalt, 30, 40, 50, 60, 70 °C

im Anzeigefeld:

»Koch/Bunt“ oder ,,Ko/Bu*

FUr strapazierfahige Textilien, z. B. aus
Baumwolle oder Leinen.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz
Maximale Beladung: 5,5 kg
Maximale Schleuderdrehzahl.

Kochwasche

80,90 °C

im Anzeigefeld:
»Koch/Bunt“ oder ,Ko/Bu*

Energieintensives Programm fur koch-

feste Textilien, z. B. aus Baumwolle oder

Leinen.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 5,5 kg
Maximale Schleuderdrehzahl.

Zum Schutz der Abwasserleitungen
wird die heiBe Waschlauge vor dem Ab-
pumpen mit kaltem Wasser gemischt
und damit abgekuhlt.

Pflegeleicht

kalt, 30, 40, 50, 60 °C

im Anzeigefeld:
»Pflegeleicht” oder ,Pfleg”

Fur pflegeleichte Textilien, z. B. aus
Baumwolle, Leinen, Synthetik oder
Mischgewebe.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz
Maximale Beladung: 3,0 kg
Reduzierte Schleuderdrehzahl.

Feinwésche
kalt, 30, 40 °C
im Anzeigefeld:
»Fein“

Fir empfindliche, waschbare Textilien,
z. B. aus Satin, Synthetik oder Misch-
gewebe.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 2,0 kg
Reduzierte Schleuderdrehzahl.
Wir empfehlen, die Textilien nicht mit

anderen raueren Textilien zusammen
ZU waschen.

Kein Schleudern zwischen den Spuil-
gangen.

15



Wolle

W kalt, 30, 40 °C

im Anzeigefeld:

»Wolle“

Fir hand- und maschinenwaschbare
Textilien aus Wolle oder Textilien mit Woll-
anteil, z. B. aus Kaschmir, Mohair oder
Angora.

Wahlbare Zusatzfunktionen:

Flecken, Spulen Plus, ohne End-
schleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 2,0 kg

Reduzierte Schleuderdrehzahl.
Blusen/Hemden kalt, 30, 40, 50, 60 °C
im Anzeigefeld:

»Blusen/Hemden“ oder ,,Hemd*

Far leicht verschmutzte Blusen und
Hemden.

Wahlbare Zusatzfunktionen:

Flecken, Spulen Plus, ohne End-
schleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 2,0 kg

Sanfteres Schleudem.

Mikrofaser kalt, 30, 40 °C

im Anzeigefeld:

»Mikrofaser” oder ,,Mikro*

Flr moderne Textilien aus Mikrofaser oder
Textilien mit hohem Mikrofaseranteil, z. B.
GoreTex oder SympaTex.

Wahlbare Zusatzfunktionen:

Flecken, Spulen Plus, ohne End-
schleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 2,0 kg

Sanfteres Schleudem.

16

Seide

1 kalt, 30 °C
im Anzeigefeld:
»oeide”

FUr hand- und maschinenwaschbare
Textilien aus Seide.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Flecken, Spulen Plus, ohne End-
schleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 1,0 kg
Sanfteres Schleudem.

Wir empfehlen, die Textilien nicht mit
anderen raueren Textilien zusammen
zu waschen.

Kein Schleudern zwischen den Spuil-
gangen.

Mix
kalt, 30, 40 °C

im Anzeigefeld:
,,Mix“

Fur pflegeleichte Textilien und Wasche
aus Baumwolle — unterschiedliche
Waschearten kbnnen zusammen
gewaschen werden.

Stark flusende Wasche separat waschen.
Kurze Waschzeit.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Flecken, Spulen Plus, ohne End-
schleudern, Knitterschutz
Maximale Beladung: 3,0 kg
Reduzierte Schleuderdrehzahl.



Bunt Eco kalt, 30, 40, 50, 60 °C
im Anzeigefeld:
»Bunt Eco“ oder ,BuEco*”

Wasser- und Energiesparprogramm flr
normal bis stark verschmutzte Bunt-
wasche, z. B. aus Baumwolle oder
Leinen.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz

Maximale Beladung: 5,5 kg
Maximale Schleuderdrehzahl.

Gardinen kalt, 30, 40 °C

im Anzeigefeld:

,Gardinen“ oder ,,Gard.”

Fur Gardinen und Textilien aus
Mischgewebe.

Wahlbare Zusatzfunktionen:
Vorwésche, Flecken, Spulen Plus,
ohne Endschleudern, Knitterschutz
Maximale Beladung: 3,0 kg
Sanfteres Schleudern.

Zusatzprogramme

Spiilen
im Anzeigefeld:
»Spulen“ oder ,,Spul.“

Spulgang mit anschlieBendem
Schleudern zum Spulen hand-
gewaschener Wasche oder
zum Starken.

Reduzierte Schleuderdrehzahl.

Schleudern

im Anzeigefeld:

»Schleudern” oder ,,Schl.“
Schleudergang zum Schleudern hand-
gewaschener Wasche. Waschlauge oder
Spulwasser werden vor dem Schleudern
abgepumpt.

Reduzierte Schleuderdrehzahl.

Abpumpen
im Anzeigefeld:
»7Abpumpen“ oder ,,Pump.”

Abpumpen des in der Waschtrommel
befindlichen Wassers.

17



Zusatzfunktionen - Extras

Vorwésche

im Anzeigefeld:

,Vorwasche“ oder h

Energie- und wasserintensive Zusatz-
funktion fur stark verschmutzte Wasche.
Die Zusatzfunktion ,Vorwasche" ist bei
den Programmen ,Koch/Bunt®, ,Pflege-

leicht”, ,Fein“, ,Bunt Eco” und ,Gardinen”
wahlbar.

Flecken

im Anzeigefeld:

~Flecken“ oder

Durch Verlangerung der Waschzeit
koénnen auch hartnéckige Flecken entfernt

werden.
Empfohlen fur verfleckte Wasche.

Die Zusatzfunktion ,Flecken® ist bei allen
Programmen wahlbar.

Extraspiilen
im Anzeigefeld:
»,Extraspulen“ oder

Zusatzliches Spulen der Wasche.
Waschzeit verlangert sich entsprechend.

Empfohlen in Gebieten mit sehr weichem
Wasser.

Die Zusatzfunktion ,Extraspulen” ist bei
allen Programmen wahlbar.

18

ohne Endschleudern
im Anzeigefeld:
,ohne Endschl“ oder

Wasche bleibt im letzten Spllwasser
liegen.

Bevor die Wasche entnommen werden
kann, ist das Programm Uber
»Schleudern® oder ,Abpumpen” zu
beenden.

Die Zusatzfunktion ,,ohne Endschleudern®
ist bei allen Programmen wahlbar.

Knitterschutz
im Anzeigefeld:
»Knitterschutz“ oder

Sanfteres Schleudern mit anschlieBen-
dem Auflockern. Nach dem Schleudern
liegt die Wasche locker in der Trommel —
Knittern wird vermindert.

Endschleuderdrehzahl:

800 G bei den Programmen ,,Koch/Bunt*
und ,,Bunt Eco”.

600 G bei den Programmen
~Pflegeleicht”, ,Fein®, ,Wolle” und ,Mix".

Maximale Beladung pro Textilart be-
achten; die Wasche unmittelbar nach
dem Schleudern entnehmen.

Die Zusatzfunktion ,Knitterschutz” ist
bei allen Programmen wahlbar.



Kontroll- und Steuer-
systeme

Beladungssensor

Der Beladungssensor zeigt — abhangig
vom gewahlten Programm — bei ge-
offneter Tur den Grad der Beladung in %
an. Damit der Beladungssensor die
Waschemenge vollstandig erfassen kann,
muss die Waschtrommel vor dem Ein-
schalten der Waschmaschine leer sein.

Wir empfehlen, das Einflllen der Wésche
zu beenden, wenn der Beladungssensor
100% anzeigt.

Dosierempfehlung

Die Dosierempfehlung zeigt — abhangig
vom gewahlten Programm und der er-
kannten Beladung — eine Empfehlung
zur Waschmitteldosierung in % an.

Die %-Angabe bezieht sich auf die
Empfehlung des Waschmittel-Herstellers.

Aqua-Sensor

Der Aqua-Sensor prift wahrend des
Spulens den Tribungsgrad des Spuil-
wassers. Abhangig von der Wasser-
tribung werden die Dauer und die Anzahl
der Spulgange festgelegt.

So kdnnen beim Waschen von leicht
verschmutzter Wasche mit entspre-
chender Waschmitteldosierung Wasser
und Zeit gespart werden.

Mengenautomatik

Die Mengenautomatik passt den Wasser-
und Stromverbrauch an jedes Programm
an — ganz nach Waschemenge und Art
der Textilien.

So werden beim Waschen Kleiner
Waschemengen Wasser- und Energie-
verbrauch reduziert.

Der Durchflusssensor erfasst wie eine
interne Wasseruhr die zugelaufene
Wassermenge und dosiert genau so viel
Wasser, wie Ihre Waschemenge bendtigt.

Der stufenlose Wasserstandssensor sorgt
in jedem Programm fUr den richtigen
Wasserstand zum Waschen Ihrer Wasche
bei allen Programmen.

Unwuchtkontrollsystem

Das automatische Unwuchtkontroll-
system sorgt durch mehrmalige An-
schleuderversuche fir gleichméaBige
Wascheverteilung.

Bei sehr unguinstiger Wascheverteilung
wird aus Sicherheitsgriinden die End-
drehzahl verringert oder es wird nicht
geschleudert.

19



Waschen

O Einflllfenster 6ffnen.

[i] Achten Sie vor dem Einschalten
darauf, dass die Waschtrommel leer
ist. Nur so wird die Wasche vom Be-
ladungssensor vollstandig erfasst.

Q Taste ,,on/off bis zum Anschlag
drucken.
Im Anzeigefeld erscheint nach dem
Siemens-Logo die erste Programm-
seite.

[i] Durch Driicken der Taste ,weitere®
bzw. ,zurlick” kann zwischen den
Programmseiten geblattert werden.

z. B. das Programm ,,Bunt Eco“

wiéhlen:
ANPWEE Memoral Q Taste ,weitere” drlicken.
Fflegeleicht Memoryz
Fein Memoryg3
Wolle # weitere -
p—— i O Taste ,Bunt Eco” drlicken.
Bl usen-Hemden Bunt. Eco
Mikrofaser Gardinen
Ceide W weitere
[i] Im Anzeigefeld erscheint die Angabe
der maximal mdéglichen Beladung der
Bel adung: max. 3:3 kg Waschmaschine, abhéngig vom
Hiiihe sinlaot gewahlten Programm.
Fenster schliegen !

20



A Explosionsgefahr!

Mit I6sungsmittelhaltigen Reinigungs-
mitteln, z. B. Fleckenentferner oder
Waschbenzin vorbehandelte Wéasche-
stlicke k&nnen nach dem Einflllen zu
einer Explosion fuhren. Waschestlcke
vorher griindlich von Hand ausspulen.

Achtung

Fremdkorper in der Waschtrommel
konnen die Wasche beschéadigen.
Vor dem Einlegen der Wasche sicher-
stellen, dass keine Fremdkorper in der
Waschtrommel sind.

O Vorsortierte Waschestlcke ausein-
anderfalten und in die Waschtrommel
legen. GroBBe und kleine Stlicke
mischen.

Verschieden groBRe Waschestlcke
verteilen sich besser beim Schleudern.

T — Q Maximale Beladungsmenge (100 %)
FLIC un.- ca nicht Uberschreiten.

Bel aduna: max. 5.5 ka

Uberflllung mindert das Wasch-

6 S Toe ergebnis und férdert die Knitter-
Waschmittel dosierung: 4E% blldung'

[i] Legen Sie Wasche erst ein, wenn
nach dem Siemens-Logo die erste
Programmseite im Anzeigefeld er-
scheint.

Q Empfohlene Waschmitteldosierung
beachten.
Durch das Einhalten der Dosier-
empfehlung wird die Umwelt und
Ihre Haushaltskasse geschont.

21



a°C

15 15151G)

Abbruch

Extras

Uhrzeit 13:38

fertig um 14:39

Extras

Uhrzeit 13:38

fertig um 14:39

22

O Einflllfenster schlieBen.
Waschestucke nicht zwischen Einflll-
fenster und Gummidichtung ein-
klemmen.

Leuchtring ,start/stop” blinkt.

Im Anzeigefeld erscheint die Pro-
grammbeschreibung des gewahlten
Programms, z. B. zum Programm
,Bunt Eco”.

[i] Wurde die Uhr nicht gestellt, erscheint
anstelle der Uhrzeit ,Uhr einstellen®,
das Ende des Programms wird nicht
angezeigt.

O Wenn gewulnscht, die Einstellungen
des Programms andern.

[i] Um Strom zu sparen, wird die Be-
leuchtung des Anzeigefeldes 3 min
nach dem letzten Betatigen der Tasten
ausgeschaltet (Energiespar—Modus).
Driicken auf eine beliebige Taste
(auBer “on/off”) schaltet die Beleuch-
tung wieder ein.

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

[i] Im Anzeigefeld erscheinen die ein-
zelnen Schritte des Programmablaufs.



Einstellungen des gewahlten
Programms andern

Sie kénnen die Waschtemperatur und die
Schleuderdrehzahl Ihren Anforderungen
anpassen, Zusatzfunktionen einschalten
und das Ende des Programms vorwahlen.

Vorgenommene Anderungen wirken sich
nur auf den ndchsten Waschgang aus.

[i] Programme, die Sie haufig mit ge-

anderten Einstellungen verwenden,

kénnen Sie unter den Speicherplatzen
,Memory1“, ,Memory2“ und
»,Memory3“ speichern, siehe Seite 36.

Schnelliibersicht

In der Schnelliibersicht ist die Vorgehens-
weise zum Andern der Einstellungen eines
gewdhlten Programms kurz dargestellt.
Eine ausfuhrliche Beschreibung der
Arbeitsschritte finden Sie im Anschluss an
die Schnelltibersicht.

Nach jeder vorgenommenen Anderung
kénnen Sie

Q eine weitere Einstellung andern
oder

O das Programm mit der Taste ,start/
stop* starten.

Programm wéhlen

Extras
Wasch- Schleuder- ) ) fertia um
temperatur drehzahl siehe Seite 25 ertig u
siehe siehe siehe
Seite 24 Seite 24 Seite 26
in Schritten in Schritten Vor- Flecken Extra- ohne Knitter- in Schritten
von 10 °C von 100 G wasche splilen Endschl. schutz von
einstellbar, einstellbar, 30 Minuten
kalt—90 °C 400-1600G | |ein/aus | [ein/aus | |ein/aus | [ein/aus | | ein/aus einstellbar

Taste ,start/stop” driicken

23



Ubersicht

rooruch [ |

Extras
@ c Uhrzeit 13:38
18686 fertig um 14:39

ibersicht: Bunt Eco

H HTemperatur kalt-68°C
g HSchleudern 4868-1800 6

H HExtras Uoruwisches ...

Waschtemperatur

Abbruch Bunt. Eco

Extras

iSE‘“E Uhrzeit 13:38

laEa © fertig um 14:39

24

Bei einem gewahlten Programm konnen
Sie eine Ubersicht der anderbaren Ein-
stellungen aufrufen.

Q Taste ,Programm®, z. B. ,Bunt Eco*
drticken und gedrickt halten.

[i]Im Anzeigefeld erscheinen die Ein-
stellungen, die geandert werden
kénnen, bis die Taste ,Bunt Eco”
losgelassen wird.

Sie kdnnen die angezeigte Wasch-
temperatur andem.

Die wahlbare maximale Waschtemperatur
hangt vom jeweils eingestellten Programm
ab.

O Taste fur Waschtemperatur, z. B. ,30 °C*
so oft drlicken, bis die gewlnschte
Waschtemperatur im Anzeigefeld
erscheint.

[i] Durch langes Driicken der Taste fir
die Waschtemperatur erreichen Sie
einen schnellen Durchlauf der wahl-
baren Waschtemperaturen.



Schleuderdrehzahl

Flch

.

Extras
48°C Uhrzeit 13:38

fertig um 14:33

Extras

Pebaieh

Extras
4@ Uhrzeit 13:368
1888 © fertig um 14:39

Al W E ot rast: BuEco 48°C
Ustwdsche ohhe Endschl
Flecken Knitterschutz

Extraszpil en Einstellungen

468°C Uhrzeit. 13:38
18666 fertig um 14:39

Sie kdnnen die angezeigte Schleuder-
drehzahl &ndern.

Die angezeigte maximale Schleuderdreh-
zahl hangt vom jeweils eingestellten
Programm ab.

O Taste fUr Schleuderdrehzahl so oft
drlicken, bis die gewtnschte Schleuder-
drehzahl - z. B. ,1000 G* — im Anzeige—
feld erscheint.

[i] Durch langes Driicken der Taste fir
die Schleuderdrehzahl erreichen Sie
einen schnellen Durchlauf der wéhl-
baren Schleuderdrehzahlen.

Sie kdénnen, je nach gewéhltem Pro-
gramm, Zusatzfunktionen zuschalten.
Wahlbare Zusatzfunktionen kénnen Sie
den Programmbeschreibungen ent-
nehmen, siehe ab Seite 15.

O Taste ,Extras” drlcken.

Q Taste der gewlinschten Zusatz-
funktion/en drlcken, z. B. ,Knitter-
schutz”.

[i] Eine Zusatzfunktion ist eingeschaltet,
wenn im Anzeigefeld ein Haken
erscheint.

[i] In der Programmbeschreibung
erscheint das Symbol der gewéhlten
Zusatzfunktion, z. B. ,Knitterschutz®.

25



bersicht: Piktogramme -l

Ende des Programms
bestimmen -
sverzogerter Start”

400 Uhrzeit 13:38

1@EE8© fertig um 14=39-

26

[i] Taste ,Extras: ...“ driicken und ge-
druckt halten. Dadurch wird eine
Ubersicht tber die Symbole der
einzelnen Zusatzfunktionen angezeigt.

Stellen Sie sicher, dass die Uhrzeit
eingestellt ist — siehe Seite 8.

Vor dem Start eines Programmes kénnen
Sie den Zeitpunkt bestimmen, an dem
das Programm beendet sein soll.

Die Wahl des Programmendes erfolgt in
Schritten von 30 Minuten.

[i] Der Programmstart kann héchstens
um 24 Stunden verzogert werden.

U Taste ,fertigum ..:.." drlcken, bis die
Uhrzeit angezeigt wird, zu der das Pro-
gramm enden soll.

[i] Das gewahite Programmende wird
automatisch angepasst, wenn auf-
grund groBer Beladung, starker
Unwucht oder starker Tribung eine
Verlangerung des Programms nétig
ist.

Nachdem die Taste ,start/stop” ge-
drlickt wurde, erscheint ,verzdgerter
Start” im Anzeigefeld.



Grundeinstellungen andern

Sie kdnnen die Grundeinstellungen Si-

gnal, Kindersicherung und Uhrzeit nach
jeder Programmwahl &ndern. Vorgenom-

mene Anderungen bleiben bis zu einer
erneuten Anderung erhalten.

Uhrzeit
Plobruch
Extras
48°C Uhrzeit 13:32
18668 © fertig um 15:3@
Signal

Extras

40°C Uhrzeit 13:32

18886 fertig um 15:38

ROV Ectras: BuEco 48°C
Uarwische  ohne Endschl
Flecken Knitterschutz

Extraspldl en Einstel lungen -

Nach jeder vorgenommenen Anderung

kdnnen Sie

Q eine weitere Grundeinstellung dndern

oder

O mit den Tasten ,,zurlick® und

»2Abbruch” zur Programmseite zurtick-

kehren.

Sie kdnnen die aktuelle Uhrzeit einstellen.

Q Taste ,Uhrzeit ....." drlcken.

U Einstellen der Uhrzeit, wie unter
,Jhrzeit einstellen” beschrieben,
siehe ab Seite 8.

Das akustische Signal signalisiert den
Programmstart, das Programmende,
Bedienfehler und Stdrungen.

Sie kdénnen die Lautstérke des
akustischen Signals bestimmen oder
das akustische Signal ausschalten.

Q Taste ,Extras” drlicken.

Q Taste ,Einstellungen® driicken.

27



- Signal i ——--4 +

- Kindersicherungi aus +

Kindersicherung /
Geratesperre

Kindersicherung / Geratesperre
aktivieren

Zurick

- Signals ——2—— i

-  Hindersicherung: aus +

28

Q Lautstérke des Signaltons durch die

Tasten ,— Signal“ oder ,Signal +“ ein-
stellen z. B. Taste ,— Signal” dricken.

[i] Die Taste ,— Signal“ stellt den Signal-

ton leiser bzw. schaltet den Signalton
aus (,Signal: 0———-"), die Taste
»oignal +“ schaltet den Signalton ein
bzw. stellt ihn lauter (maximale Laut-
starke: ,Signal: ———-4%).

Sie kédnnen lhre Waschmaschine gegen
versehentliches Andern der eingestellten
Funktionen sichern und ein unerwtnsch-
tes Andern des Programmablaufs verhin-
dern.

Eine aktive Kindersicherung / Geréate-
sperre hat folgende Auswirkungen:

(]

Ein laufendes Programm wird nach
dem Aus- und Einschalten des
Gerates an der Stelle fortgesetzt,
an der es unterbrochen wurde.

Das Einfllifenster bleibt nach dem
Waschen verriegelt.

Nach dem Einschalten und SchlieBen
des Einflllfensters sind alle Bedienele-
mente gesperrt und das Einfullfenster
ist verriegelt.

Taste ,Extras” dricken.
Taste ,Einstellungen® dricken.

Kindersicherung / Geratesperre durch
die Taste ,Kindersicherung +*
aktivieren.

-l [i] Bei aktiver Kindersicherung / Geréte-

sperre erscheint nach dem Start das
Symbol ,,2“ im Anzeigefeld.



Kindersicherung / Geratesperre
voriibergehend deaktivieren

Kindersicherung / Geratesperre
dauerhaft deaktivieren
(kein Programm aktiv)

Zurick Einstell ungen

- Signal: —-2-—- +

g— Kindersicherung: aus +

Kindersicherung / Geratesperre
dauerhaft deaktivieren
(Programm aktiv)

Q

Taste ,start/stop” driicken und
gedrUckt halten (4 Sekunden), bis
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

[i] Bei Anzeige ,Pause* ist die Kinder-

sicherung / Geréatesperre voruber-
gehend deaktiviert.

[i] Kindersicherung / Gerétesperre wird

(]

beim nachsten Driicken der Taste
,start/stop” wieder aktiviert.

Taste ,start/stop” fUr etwa 4 Sekunden
driicken.

Beliebiges Programm waéhlen.
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

Taste ,Extras” dricken.
Taste ,Einstellungen® dricken.

Taste ,— Kindersicherung” drticken.
Die Kindersicherung / Geréatesperre ist
dauerhaft deaktiviert.

[i] Bei dauerhaft deaktivierter Kinder-

(]

sicherung / Geratesperre erlischt das
Symbol ,2“ im Anzeigefeld.

Taste ,start/stop” dricken und
gedrUckt halten (4 Sekunden), bis
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

Taste ,andern” driicken.

Taste ,Extras” oder Taste mit Extra-
symbole(n) driicken.

Taste ,Einstellungen® dricken.

Taste ,— Kindersicherung“ drticken.
Die Kindersicherung / Geréatesperre ist
dauerhaft deaktiviert.

29



Grundeinstellungen
zurticksetzen

Option 1

Abbruch

Extras

46" C

16666

Option 2

Extras

Uhrzeit 13:35

fertig um 15:38

30

Sie kénnen die gednderten Grund-
einstellungen (Ausnahme: Uhrzeit)
zurlcksetzen. Ihnen stehen zwei
Optionen zur Auswahl.

[i] Bei laufendem Programm kénnen die
Einstellungen nicht zurlickgesetzt
werden.

Anderungen bei Kindersicherung und
Signal werden zurlickgenommen, die
Kindersicherung wird deaktiviert und die
Speicherplatze geldscht.

O Fdr etwa 4 Sekunden gleichzeitig die
obere und untere Taste der rechten
Seite des Anzeigefeldes drlicken.

Neuer Zustand:

Memory1, 2, 3: leer
Kindersicherung: aus
Signal: 4

Rickkehr zur Programmseite.

Anderungen bei Kindersicherung und
Signal werden zurlickgenommen, die
Kindersicherung wird deaktiviert und die
Speicherplatze geldscht. Die Sprache der
Texte im Anzeigefeld muss neu gewahlt
werden.

O Fdr etwa 4 Sekunden gleichzeitig die
obere und untere Taste der linken
Seite des Anzeigefeldes drlicken.

Neuer Zustand:

Memory1, 2, 3: leer
Kindersicherung: aus
Signal: 4

Ruickkehr zur Sprachauswahl.



Programmablauf

Gewabhlte Einstellungen
andern

Bunt. Eco 4@°C - 1888 G

laschen

Uhrzeit 13545

Andernh fertig um 15:38
Extras

- 16866

oder

zurick

Extras

16686

-

andern

Wahrend das gewahlte Programm |auft,
kénnen die Schleuderdrehzahl gedndert
und Zusatzfunktionen (Ausnahme:
,Vorwéasche”) ein- bzw. ausgeschaltet
werden.

Q Taste ,andern” drlcken.

A Taste ,Schleuderdrehzahl“ so oft
drlicken, bis die gewinschte
Schleuderdrehzahl erscheint,

Q Taste ,Extras” driicken und Zusatz-
funktionen ein- bzw. ausschalten.

31



wenn ,Kindersicherung: ein“
vorgewahlt

U Taste ,start/stop” flr etwa 4 Sekunden
drucken. Leuchtring ,start/stop” blinkt.

Q Anderungen wie beschrieben vor-
nehmen.

Sind die gewlinschten Anderungen vor-
genommen:

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

[i] Bei erneutem Programmstart ist die
Kindersicherung / Geratesperre wieder
aktiviert.

Wasche nachlegen oder
entnehmen

Wahrend des Waschvorgangs kann
nachtraglich Wéasche in die Wasch-
trommel gelegt oder vorzeitig Wasche aus
der Waschtrommel entnommen werden.

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

[i] Erscheint im Anzeigefeld nacheinander
,Pause”
»,Nachlegen nicht maglich®
kann das Einfllifenster aus Sicher-
heitsgrinden nicht getffnet werden.

Wenn im Anzeigefeld ,Nachlegen
moglich® erscheint:

Q Einflllfenster 6ffnen.

Q Wasche einlegen/entnehmen.
Q Einflllfenster schlieBen.
Q

Taste ,start/stop” dricken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

32

wenn ,Kindersicherung: ein“
vorgewsahlt
U Taste ,start/stop” fUr etwa 4 Sekunden
drticken.
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

QO Wasche wie beschrieben nachlegen.

[i] Bei erneutem Programmstart schaltet
sich die Kindersicherung wieder ein.

Programm abbrechen

Ein gewdahltes und gestartetes Programm
kann vorzeitig beendet werden.

U Taste ,on/off* leicht drlicken, ein lau-
fendes Programm oder eine gewéhlte
Einstellung werden abgebrochen.

Falls erforderlich:

Q Programm ,Abpumpen® oder
»Schleudern® wahlen.

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

[i] Driicken der Taste “on/off” bis zum
Anschlag bricht das laufende Pro-
gramm ab und schaltet die Waschma-
schine aus. In diesem Fall die Taste
,on/off* erneut bis zum Anschlag
drticken. Die Waschmaschine wird
wieder eingeschaltet.

wenn ,Kindersicherung: ein“
vorgewahlt

U Taste ,start/stop” fUr etwa 4 Sekunden
driicken.
Leuchtring ,start/stop” blinkt.

O Taste ,andern” driicken.

Q Kindersicherung / Geréatesperre dauer-
haft deaktivieren siehe Seite 29.

Q Programm wie beschrieben
abbrechen.



Nach dem Waschen

Bunt. Eco 46°C — 18666

W&zche enthehmen

Uhrzeit 15238

Frotokol 1

Protokoll

Bunt. Eco 48°C - 18866

W&sche enthehmen

Uhizeit 15838

Frotokol 1 -

Leuchtring ,start/stop* erlischt.
Im Anzeigefeld erscheint:
,Wasche entnehmen”.

Sie kdnnen sich ein Waschprotokoll des
letzten Waschvorganges anzeigen lassen:

[i ] Waschprotokoll vor dem Offnen des
Einflllifensters abrufen!

Q Taste ,Protokoll” driicken.

Das Protokoll enthalt folgende
Informationen:

— gewahltes Programlmm, Wasch-
temperatur und gewahlte Zusatz-
funktionen

- Programmdauer

— Spulsensor
(nicht bei den Programmen: ,Spulen®,
»ochleudern® und ,,Abpumpen®)

- Waschmitteldosierung
(nur bei WaschmittelUberdosierung)

- Unwucht
(falls aufgetreten)

[i] Uber die Tasten ,weiter* und ,zurlick"
kann zwischen den verschiedenen
Seiten des Protokolls geblattert
werden.

33



Wasche enthehmen

,ohne Endschl*
vorgewahlt?

Bunt Eco 46°C - 168066

Froaramm fortsetzen mit

Schl eudern Uhkrzeit. 151368

RbELmEen

entweder

Zurtck

Endschl eudern mit

- Enitterschutz Uhrzeit 15:38

18886 fertig um 15:48

oder

34

O Einflllfenster 6ffnen.

Q Taste ,on/off* driicken.
Leuchtring ,,on/off* erlischt.

1 Wasche entnehmen.

Achtung

Eventuell vorhandene Fremdkorper
(z. B. Minzen, Buroklammern) aus
Waschtrommel und Gummidichtung
entfernen — Rostgefahr!

[i] EinfUllfenster gedffnet lassen, damit
der Waschmaschinen-Innenraum
trocknen kann.

Anzeigefeld: ,Programm fortsetzen mit
Schleudern
Abpumpen*®

Q Taste ,Schleudern” driicken.

0 Wenn gewtnscht, Einstellungen
andern, z. B. Taste ,Knitterschutz*
drucken.

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

Taste ,Abpumpen® driicken.

O Taste ,start/stop” driicken.
Leuchtring ,start/stop” leuchtet.
Programm startet.

Nach Ablauf des Programms
»ochleudern® oder ,Abpumpen® erscheint
~Wasche entnehmen® im Anzeigefeld,
weiter vorgehen wie beschrieben.



»,Kindersicherung: ein“
vorgewahlt?

Bunt. Eco 48°C — 1686 ©

Kindersicherung deaktivieren

Uhrzeit 13:48

9]

Leuchtring ,start/stop* erlischt.
Anzeigefeld: ,Kindersicherung de-
aktivieren®.

U Taste ,start/stop” flr etwa 4 Sekunden
driicken.
Im Anzeigefeld erscheint ,Wésche
entnehmen®.

A Einflllfenster 6ffnen.
Leuchtring ,start/stop” erlischt.

Q Taste ,on/off* driicken.
Leuchtring ,,on/off* erlischt.

1 Wasche entnehmen.

35



Wunschprogramme speichern

Sie kénnen Programme, die Sie haufig mit  [i ] Gespeichert werden Waschtempera-

geénderten Einstellungen verwenden tur, Schleuderdrehzahl und Zusatz-
unter den Speicherplatzen ,Memory1*, funktionen. Das Ende des Programms
,Memory2“ oder ,Memory3*“ speichern. wird nicht gespeichert.

Das gespeicherte Wunschprogramsmm wird
dann durch Dricken der jeweiligen Taste
aufgerufen.

Q Speicherplatz auswahlen, z. B. Taste
~,Memory1“ driicken.

m Q Taste ,Hier Programm auswahlen®
N driicken, bis das gewtinschte Pro-

¢ Hier Programm auswihlen gramm im Anzeigefeld erscheint.

Speichern Sie Ihr [i] Durch langes Driicken der Taste fir
die Programmauswahl erreichen Sie
einen schnellen Durchlauf der wahl-
baren Programme.

Wunschprogramm

Wird das gewtnschte Programm angezeigt:

Q Einstellungen des Programms andern,

siehe ab Seite 23.
- - O Taste ,Memory ... speichern?”
(LT NA SR Mmooyl speichern? ..
— drticken.

Bl u=en<Hemden Extras
4" C Uhrzeit 13131
18686 fertig um 14:55
Koch<Bunt. M1z Hemd 4850 |I| Das Programm ist unter dem ausge-

wahlten Speicherplatz gespeichert
Fflegeleicht Menoryz und wird benannt
fein HenoRgs [i] Bereits besetzte Speicherplétze
Wolle @ weitere kénnen auf die gleiche Weise Uber-

schrieben werden.

36



Demoprogramme

Die fur Prasentationszwecke vorge-
sehenen Demoprogramme zeigen lhnen
die Anwahl und den Ablauf des Pro-
gramms ,Koch/Bunt® mit gednderten
Einstellungen.

Es stehen zwei Demoprogramme zur Ver-
figung:
Kurzdemo

Die Kurzdemo wird durch Dricken der
Taste ,start/stop” gestartet, sie stoppt
nach jedem gezeigten Waschdurchgang.

Q Taste ,Kurzdemo” drlicken.

O Taste ,start/stop” driicken.
Die Kurzdemo beginnt.

[i ] Nach Ende eines Durchlaufs kann die
Kurzdemo durch Dricken der Taste
»Start/stop” gestartet werden.

Dauerdemo
Die Dauerdemo startet nach Driicken
der entsprechenden Taste automatisch.

Q Taste ,Dauerdemo” driicken,
die Dauerdemo beginnt.

[i ] Eine Riickkehr zu den Programm-
seiten ist durch das Aus- und Ein-
schalten mdaglich.

Notentriegelung

Das Einfulifenster kann nach Betatigen
der Notentriegelung gedffnet und die
Wasche aus der Waschtrommel
entnommen werden.

A Verbriihungsgefahr!
Waschmaschine ausstellen.

Ein eventuell laufendes Programm wird
abgebrochen.

HeiBe Waschlauge abkuhlen lassen.

Abwarten bis Trommel zum Stillstand
gekommen ist.

Achtung

Das Einflllfenster kann zu jeder Zeit ent-
riegelt werden, auch wenn die Wasch-
maschine mit Wasser gefllt ist.

[i] In keinem Fall das Einflillfenster 6ffnen,
sofern Wasser am Glas zu sehen ist.

QO Waschlauge ablassen, siehe Seite 40.

U Notentriegelung ziehen,
Einflllfenster lasst sich &ffnen.

37



Besondere Anwendungen

Einweichen
Q Wasche gleicher Farbe einlegen.

Q Einweichmittel nach Angaben des
Herstellers in Kammer Il einflllen.

Q Programm ,Koch/Bunt 30 °C* wéahlen.

Leuchtring ,start/stop” blinkt.

O Taste ,start/stop” driicken.
Programm startet.

Leuchtring ,start/stop” leuchtet.

O Nach ca. 10 Minuten Taste ,,on/off*
drucken.
Die Wasche liegt jetzt im Wasser.

O Nach gewlnschter Einweichzeit ein
Programm wahlen und starten.

[i] Kein zusatzliches Waschmittel nétig,
die Einweichlauge wird zum Waschen
verwendet.

Starken

Die Wasche sollte nicht mit Weichspuler
behandelt sein.

Q Wasche einlegen.

O Stérkemenge fUr ca. 15 Liter Wasser
dosieren.
Starkepulver nach Angaben des
Herstellers zuerst aufldsen.

Q Programm ,Spulen® wahlen.

O Schleuderdrehzahl einstellen
(auch ,ohne Endschl“ mdglich).

O Taste ,start/stop” driicken.

38

Sobald das Wasser einlauft:

U Waschmittelschublade etwas heraus-
ziehen und

Q Starkeldsung in Kammer | einflllen.

Q Waschmittelschublade schlieen.

Wenn ,,ohne Endschl® gewahlt wurde,
anschlieBend Programm ,Abpumpen®
wahlen.

Farben

Nur Farbemittel verwenden, die umwelt-
vertraglich und fir den Einsatz in Wasch-
maschinen geeignet sind.

Achtung

Verfarben der Wasche bei nachfolgenden
Waschgangen kann dennoch nicht ganz
ausgeschlossen werden.

Q Farbemittel nach Angaben des
Herstellers anwenden.

Nach dem Farben:

Q Etwa ¥ Messbecher Waschmittel in
Kammer Il geben.

O Ohne Wasche in der Trommel das
Programm ,Koch/Bunt 90 °C* ab-
laufen lassen.

0 Gummidichtung auswischen.

Entfarben

Achtung

Entfarbemittel kbnnen schwefel- oder
chlorhaltig sein. Dadurch kénnen Bauteile
der Waschmaschine rosten. Wéasche
nicht in der Waschmaschine entfarben.



Reinigen und Pflegen

A Stromschlaggefahr!
Trennen Sie grundséatzlich das Geréat
zuerst vom Stromnetz.

Niemals die Waschmaschine mit einem
Wasserstrahl reinigen.

A Explosionsgefahr!
Niemals Losungsmittel zum Reinigen
verwenden.

Achtung

Zum Reinigen der Waschmaschine
(Gehéuse, Bedienfeld und Schlauche)
nur milde Reinigungsmittel verwenden.

Gehause und Bedienblende
Bei Bedarf:

O Ein mildes, nicht scheuerndes
Reinigungsmittel verwenden. Mit
einem weichen Tuch trockenreiben.

Waschtrommel

Wenn Rostflecken durch liegen
gebliebene Metallteile (z. B. Mlnzen,
Biroklammern, Nadeln, Nagel)
entstanden sind:

A Chlorfreie Putzmittel benutzen;
Angaben des Herstellers beachten.
Niemals Stahlwolle verwenden.

Waschmittelschublade

Wenn sich Reste von Wasch- oder
Pflegemitteln abgelagert haben:

Waschmittelschublade bis zum
Anschlag herausziehen,

Einsatz herunterdricken und
Waschmittelschublade ganz heraus-
nehmen.

Das Gehause der Waschmittel-
schublade von innen reinigen.

o o O

Einsatz nach oben herausnehmen.
Waschmittelschublade und Einsatz
unter flieBendem Wasser reinigen,

abtrocknen.

oo

U Einsatz aufsetzen und einrasten.
O Waschmittelschublade einschieben.

39



Laugenpumpe

Fremdkodrper kbnnen die Laugenpumpe
blockieren oder stark fusselnde Wasche
wurde gewaschen. Wenn die Wasch-

lauge nicht vollstandig abgepumpt wird:

QO Waschlauge ablassen
(bis zu 20 Liter, geeignetes Gefal3
bereitstellen).

A Verbriihungsgefahr!
HeiBe Waschlauge zuvor abkihlen
lassen.

Kinder und Haustiere fernhalten.

1 Waschmaschine ausschalten.

O Verschluss-Kappe abziehen und

Waschlauge in bereitstehendes Gefal
abflieBen lassen.

O Verschluss-Kappe aufdriicken (1.) und

Entleerungsschlauch in die Halterung
einsetzen (2.).

Q Serviceklappe 6ffnen.

O Entleerungsschlauch aus der Halte-
rung nehmen und aus dem Gehause
ziehen.

O Serviceklappe abnehmen.

40

Q Pumpendeckel vorsichtig ab-

schrauben.
Es tritt noch etwas Restwasser aus.



Q Innenraum von Fremdkorpern/Fusseln
befreien und reinigen. Fligelrad der
Laugenpumpe muss sich drehen
lassen.

Gewinde des Pumpendeckels und
Pumpengehause von Laugenresten
und Fusseln reinigen.

Q0 Pumpendeckel einsetzen und fest-
schrauben.

Q Serviceklappe einsetzen und
schlieBen.

Um zu verhindern, dass beim nachsten
Waschen Waschmittel ungenutzt in den
Ablauf flieBt:

Q 1 Liter Wasser in Kammer Il gieBen.

Q Programm ,,Abpumpen® wahlen.

Sieb im Wasserzulauf

Wenn kein oder nicht gentiigend Wasser
in die Waschmaschine einlauft:

Zunéchst Wasserdruck im Zulaufschlauch
abbauen:

1 Wasserhahn schlieBen.

O Beliebiges Programm (auBer
»ochleudern®/,Abpumpen®) wahlen.

Q Taste ,start/stop” dricken, Meldung
»~Wasserhahn zu?* abwarten.

1 Waschmaschine ausschalten.

1 Schlauch vom Wasserhahn ab-
nehmen.

O Sieb mit einer kleinen Burste oder
einem Pinsel reinigen.

(]

Schlauch anschlieBen.

(]

Wasserhahn &ffnen.

Q Prifen, ob am Schlauchende Wasser
austritt.
Wenn noch Wasser austritt, richtigen
Sitz des Siebes prufen.

Waschmaschine entkalken

Achtung

Entkalkungsmittel enthalten S&uren, die
Bauteile der Waschmaschine angreifen
und Wasche verfarben kdénnen.

Bei richtiger Waschmitteldosierung
brauchen Sie die Waschmaschine nicht
zu entkalken.

Ist eine Entkalkung dennoch nétig, bitte
nach den Angaben des Entkalkungs-
mittel-Herstellers vorgehen.

1



Was tun wenn ...

A Stromschlaggefahr!

Reparaturen nur vom Kundendienst oder
von autorisierten Fachkraften durchfihren
lassen.

Im Reparaturfall oder wenn Sie eine
Stérung mit Hilfe der folgenden Tabelle

1 Waschmaschine ausschalten.

1 Waschmaschine vom Stromnetz
trennen.

1 Wasserhahn zudrehen.

1 Kundendienst rufen, siehe Seite 48.

nicht selbst beheben kénnen, gehen Sie

wie folgt vor:

Storung

Mdgliche Ursache

Abhilfe

Einfullfenster lasst sich
nicht 6ffnen.

Einfiillfenster 1asst sich
nicht 6ffnen, obwoh! das
Gerdt aus- und wieder
eingeschaltet wurde.

42

,o0hne Endschl* gewahit.

Kindersicherung / Geréatesperre
aktiviert.

Stromausfall.

Programm l4uft und/oder
Einfullfenster ist aus
Sicherheitsgriinden verriegelt.

Stecker lose oder nicht eingesteckt.

Kindersicherung / Geratesperre ist
aktiv.

Aus Sicherheitsgriinden ist das
Einflllfenster verriegelt, weil der
Wasserstand, die Temperatur oder
die Drehzahl zu hoch ist.

Programme ,Abpumpen oder
»Schleudern® wéhlen und starten.

Taste ,start/stop” 4 Sekunden
driicken.

Programm l4uft weiter, wenn Strom
wieder flieBt. Soll die Wasche
wahrend des Stromausfalls
entnommen werden, wie unter
,Notentriegelung“ vorgehen,

siehe Seite 37.

Programmende abwarten.

Ursache beseitigen.

Taste ,start/stop” 4 Sekunden
driicken.

Gehen Sie wie unter ,Programm
abbrechen” beschrieben vor,
siehe Seite 32.

Falls mit hohen Temperaturen
gewaschen wurde, Zusatzprogramm
,opllen” starten.



Storung

Mégliche Ursache

Abhilfe

Beladung wird nicht
angezeigt.

Programm l4uft weiter,
obwohl das Geréat aus-
und wieder
eingeschaltet wurde.

Gerdt lasst sich nicht
bedienen.

Im Anzeigefeld
erscheint , 2"

Leuchtringe leuchten
nicht.
Anzeigefeld dunkel.

Anzeigefeld dunkel.

Programm startet nicht.
Leuchtring ,start/stop"
blinkt.

Programm startet nicht.
Im Anzeigefeld erscheint
L,verzogerter Start”.

Uhr lasst sich nicht
einstellen.

Wésche lag schon vor dem

Einschalten in der Waschetrommel.

Kindersicherung / Geratesperre ist
aktiv.

Kindersicherung / Geratesperre ist
aktiv.

Sicherung im Haushalt ausgelost.

Stromausfall.

Energiespar—Modus aktiv.

Taste ,start/stop” nicht gedriickt.

Endezeit gewéahlt und aktiviert.

Programm wurde bereits gestartet;
nach Programmstart ist keine
Uhrzeiteinstellung maglich.

Gerdt ausschalten, Wésche aus der
Waschtrommel nehmen und Geréat
wieder einschalten. Wasche erneut
einfillen.

Taste ,start/stop” 4 Sekunden lang
driicken.

Taste ,start/stop” 4 Sekunden lang
driicken.

Sicherung einschalten/ersetzen.

Tritt die Stérung wiederholt auf,
Kundendienst rufen.

Programm l4uft weiter, wenn Strom
wieder flieBt. Soll die Wasche
wahrend des Stromausfalls
entnommen werden, wie unter
,Notentriegelung“ vorgehen,

siehe Seite 37.

Beliebige Taste (auBer “on/off”)
driicken.

Taste ,start/stop” driicken.

Keine. Geréat startet automatisch.

Ende des Programms abwarten.

43



Storung

Mdgliche Ursache

Abhilfe

Endezeit nicht wéhlbar.

Vorwasche nicht
wahlbar.

Schleuderdrehzahl nicht
wahlbar.

Maximale
Schleuderdrehzahl nicht
einstellbar.

Waschmittelreste in der
Waschmittelschublade.

Wasser in der Trommel
nicht sichtbar.

Wasser lauft unter dem
Gerét hervor.

Schaum tritt aus der
Waschmittelschublade
aus.

44

Uhr nicht eingestellt.

Programm wurde bereits gestartet;
nach Programmstart kann keine
Endezeit mehr gewahlt werden.

Programm wurde bereits gestartet;
nach Programmstart kann keine
Vorwésche mehr gewdhlt werden.

Uhrzeit einstellen, siehe Seite 8.

Endezeit immer vor Programmstart
einstellen.

Vorwasche immer vor
Programmstart zuwahlen.

Es wurde ein Programm gewdhlt, bei dem Vorwdsche nicht vorgesehen ist.

Schleudern lauft bereits; wahrend

des Schleuderns ist keine Anderung

der Drehzahl mehr moglich.

Drehzahl immer vor Beginn des
Schleuderns wéhlen.

Zusatzprogramm ,Abpumpen” gewdhlt; dieses Programm schleudert nicht.

Zusatzfunktion ,Knitterschutz”
gewahlt. Kein Fehler.

Feuchtes oder verklumptes
Waschmittel.

Kein Fehler.

Gegebenenfalls Zusatzfunktion
L,Knitterschutz” abwahlen.

Waschmittelschublade reinigen und
trocknen, siehe Seite 39.

Bei Fllissigwaschmittel Dosierhilfe
benutzen.

Das Wasser ist bei bestimmten Programmen unterhalb des sichtbaren

Bereiches.

Verschraubung des
Zulaufschlauches undicht.

Ablaufschlauch undicht.

Zu viel Waschmittel.

Verschraubung festziehen.

Ablaufschlauch vom Kundendienst
ersetzen lassen.

Einen Essloffel Weichspuler mit
Y2 Liter Wasser vermischen und in
Kammer Il der Waschmittel-
schublade geben.

Waschmitteldosierung beim
nachsten Waschgang verringern.



Storung

Mégliche Ursache

Abhilfe

Mehrmaliges
Anschleudern.

Die Wasche wurde nicht
richtig geschleudert.

Programmdauer
verlangert.

Waschergebnis nicht
zufriedenstellend.

Waschmittelriickstande
auf der Wasche.

Graue Riickstande auf
der Wasche.

Unerwarteter
Programmabbruch.

Kein Fehler.
Unwuchtkontrollsystem versucht,
Unwucht durch mehrmaliges
Anschleudern auszugleichen.

GroBe Waschestilicke haben sich
zusammengerollt und nicht
gleichméaBig in der Trommel verteilt.
Aus Sicherheitsgriinden wurde das
Schleudern bei hoher Drehzahl
automatisch reduziert.

Kein Fehler.

Immer groBe und Kleine Teile
zZusammen waschen.

Immer groBe und Kleine Teile
zusammen waschen.

Aqua-Sensor hat den Spilablauf verlangert.

Kein Fehler.

Schaumerkennung hat zusétzlichen
Splilgang zugeschaltet, um den
Schaum abzubauen.

Kein Fehler.
Unwuchtkontrollsystem versucht,
Unwucht durch mehrmaliges
Anschleudern auszugleichen.

Verschmutzung ist gréBer als
angenommen.

Waschmittel war unterdosiert.

Manche phosphatfreie Waschmittel
enthalten wasserunlgsliche
Riickstande, die sich als helle
Flecken auf der Wésche zeigen
konnen.

Verschmutzung durch Salben, Fette
oder Ole.

Taste "on/off” versehentlich
gedrtickt.

Waschmitteldosierung beim
ndchsten Waschen anpassen.

Immer groBe und Kleine Teile
zusammen waschen.

Geeignetes Programm oder
Zusatzfunktion ,Flecken" oder
LVorwdsche” wahlen.

Waschmittel nach Angaben des
Herstellers dosieren.

Sofort ,Spiilen” wahlen oder
Wésche nach dem Trocknen
ausbursten.

Beim néchsten Waschen maximale
Waschmitteldosierung und maximal
zuldssige Temperatur wahlen.

Programm neu starten.

45



Fehleranzeigen

Text im Anzeigefeld

Mégliche Ursache

Abhilfe

,Wasserhahn zu?“

,Pumpe verstopft?*

,Fenster offen”

Aquastop ausgeldst

Wasserhahn nicht gedffnet.

Zulaufschlauch geknickt oder
eingeklemmt.

Sieb im Wasserzulauf verstopft.
Wasserdruck zu gering.

Fremdkorper blockieren die
Laugenpumpe.

Abflussrohr und/oder Ablaufschlauch
verstopft.

Einfullfenster nicht richtig
geschlossen.

Wasser in der Bodenwanne;
Geréate-Undichtigkeit.

Wasserhahn Gffnen.
Programm wird automatisch
fortgesetzt.

Ursache beseitigen.

Sieb reinigen, siehe Seite 41.
Ursache beseitigen.

Laugenpumpe reinigen,
siehe Seite 40.

Abflussrohr und/oder Ablaufschlauch
reinigen.

Prifen, ob Waschestlick
eingeklemmt; Einfiillfenster
schlieBen.

Kundendienst rufen.

Wenn sich die Stérung nicht mittels obiger Tabellen beheben lasst:

Q Gerét ausschalten.

Q 5 Sekunden warten.

Q Gerét einschalten.

O Programm einstellen und starten.

[i] Tritt die Stérung erneut auf, den

Kundendienst rufen

46

, siehe Seite 48.



Verbrauchswerte

Zusatzfunktion Beladung Verbrauchswerte **
Programm Hinweise bis Strom Wasser
Bunt Eco 40 °C - 55 kg~ 0,60 kWh 44 |
Bunt Eco 60 °C - 55 kg~ 1,04 kWh 44 |
Koch/Bunt 40 °C Flecken 55 kg 0,65 kWh 49|
Koch/Bunt 60 °C Flecken 55 kg 1,06 kWh 491
Koch/Bunt 90 °C Flecken 55 kg 2,05 kWh 56 |
(heiBe Waschlauge wird
vor dem Abpumpen mit kaltem
Wasser gemischt)
Pflegeleicht 40 °C Flecken 3,0 kg~ 0,50 kWh 46 |
Mix 30 °C Flecken 3,0 kg 0,40 KWh 38|
Fein 30 °C Flecken 2,0 kg 0,30 kWh 501
Wolle 30 °C Flecken 2,0 kg~ 0,20 KWh 351

* Priifprogramme nach EN 60 456: 1999 und IEC 60456 Ed.3 1998: 02

** Die Verbrauchswerte weichen je nach Wasserdruck, -harte, -einlauftemperatur, Raumtemperatur,
Wascheart, -menge und -verschmutzung, verwendetem Waschmittel, Schwankungen in der Netz-

spannung und gewahlten Zusatzfunktionen von den angegebenen Werten ab.
Der Agquasensor beeinflusst die Wassermengen und Spiilzeiten, hierdurch sind beladungs-

abhangige unterschiedliche Verbrauchswerte mdglich.

47



Kundendienst

Bevor Sie den Kundendienst rufen, prifen
[ E-Nr. FD ]

Sie bitte, ob Sie die Stérung nicht selbst
beheben kénnen (siehe ab Seite 42).

In Beratungsféllen entstehen lhnen, auch | ‘

wahrend der Garantiezeit, Kosten fur Erzeugnisnummer Fertigungsnummer
einen Technikereinsatz. Notieren Sie hier die Nummern lhres
Gerétes.

Den fUr Sie n&chstgelegenen Kunden-
dienst kdnnen Sie aus dem beiliegenden Bitte helfen Sie durch Nennung der
Verzeichnis entnehmen. Geben Sie bitte Erzeugnisnummer und der Fertigungs-
dem Kundendienst die Erzeugnisnummer  nummer mit, unnétige Anfahrten zu ver-

(E-Nr.) und die Fertigungsnummer (FD) meiden. Sie sparen damit verbundene
des Gerétes an. Mehrkosten.
Typenschild

Sie finden diese Angaben auf dem Typen-
schild im Rahmen des gedffneten Einfull-
fensters und im dick umrandeten Feld des
Geréateschildes auf der Rickseite des
Geréates.

48



Aufstellen, AnschlieBen
und Transportieren

Sicherheitshinweise

A Verletzungsgefahr!
Die Waschmaschine hat ein hohes
Gewicht. Vorsicht beim Anheben.

Achtung

Eingefrorene Schlduche kdnnen reilen/
platzen. Waschmaschine nicht in frost-
gefahrdeten Bereichen und/oder

im Freien aufstellen.

Waschmaschine kann beschadigt wer-
den. Nicht an vorstehenden Bauteilen
(z. B. EinfUlifenster) anheben.

Zusétzlich zu den hier aufgeflhrten
Hinweisen kénnen besondere Vor-
schriften des zustéandigen Wasser-
und Elektrizitdtswerkes gelten.

In Zweifelsfallen vom Fachmann
anschlieBen lassen.

49



Lieferumfang

Nutzliches Werkzeug

50

An der Maschinenriickseite:
- Wasserablaufschlauch,
- Wasserzulaufschlauch,

—  Krdmmer zum Anbringen des Ablauf-
schlauchs z. B. am Waschbecken,

— Stromkabel mit Netzstecker.

Feuchtigkeit in der Waschetrommel ist
bedingt durch die Endkontrolle, die jede
Waschmaschine durchlauft, bevor sie das
Werk verlasst.

Je nach Anschluss-Situation wird zu-
satzlich bendtigt:

— 1 Schlauchschelle @ 24-40 mm
(Fachhandel), zum Anschluss an einen
Siphon.

Im Beutel:
— SchraubenschlUssel,

- Abdeckungen fur Offnungen
nach dem Entfernen der Transport-
sicherungen.

Folgende Werkzeuge sind hilfreich:

— Ringschlissel SW 13 zum Entfernen
der Transportsicherung,

— Wasserwaage zum Ausrichten.



Abmessungen

a = Breite:
b = Tiefe:
c = Hohe:
Gewicht:

gl
S~
|
gl

600 mm
590 mm
852 mm
ca. 69 kg

Aufstellflache

Standsicherheit ist wichtig, damit die
Waschmaschine beim Schleudern nicht
,wandert".

Aufstellflache muss fest und eben sein.
Nicht geeignet sind weiche Bodenbeléage,
z. B. Teppichbdden oder Béden mit
Schaumstoffriicken.

Wenn die Waschmaschine auf einer Holz-
balkendecke aufgestellt werden soll:

O Waschmaschine mdglichst in einer
Ecke aufstellen.

QO Wasserbestandige Holzplatte (min.
30 mm dick) auf dem FuBboden fest-
schrauben.

QA GeréateflBe der Waschmaschine mit
Haltelaschen* befestigen.

Wenn die Waschmaschine auf einem
Sockel aufgestellt werden soll:

QA GeréateflBe der Waschmaschine mit
Haltelaschen* befestigen.

*

Haltelaschen (Bausatz) sind beim
Fachhandler oder beim Kunden-
dienst erhaltlich, Bestell-Nr.

WX 9756.

51



Transportsicherungen QO Transportsicherung 3 komplett
(Schraube zusammen mit Feder,

Achtung Scheibe und Buchse) entfernen, dabei

Vor dem ersten Gebrauch unbedingt mit einer Hand durch das geéffnete

komplett Transportsicherungen entfernen. EinfUlifenster fassen und die
Waschtrommel etwas nach vorne

Vor dem Entfernen der Transport- Ziehen.

sicherungen

Q Schlduche aus den Halterungen
nehmen.

O Krimmer aushangen. O Abdeckungen einsetzen.

Transportsicherungen entfernen Transportsicherungen aufbewahren

Transportsicherungen unbedingt flr einen
spateren Transport (z. B. Umzug) aufbe-
wahren.

O Schrauben 1, 2 und 3 mit Schliissel = [ransportsicherungen 1 und 2
SW 13 I6sen, bis sie in den Buchsen komplett (Jewe|I§ Schrgube zusam-
frei beweglich sind. mengesteckt mit Scheibe und Buchse)
aufbewahren.
Q Transportsicherungen 1 und 2
komplett (jeweils Schraube zusammen
mit Scheibe und Buchse) entfernen.

52



Schlauch- und Kabelldangen

Linksseitiger Anschluss

max. 100 cm

Rechtsseitiger Anschluss

[l
ca. 145 cm l i

ca. 100 cm

m

max. 100 ¢

Aqua-Stop-Verlangerungsschlauch
Beim Fachhandler als Bausatz erhaltlich:

— Anschluss-Garnitur mit Kunststoff-
Schlauch (ca. 2,50 m), Bestell-Nr.
WZ 10130.

Wasseranschluss

A Stromschlaggefahr!
Aqgua-Stop-Sicherheitseinrichtung nicht
in Wasser tauchen (enthélt elektrisches
Ventil).

Wasserzulauf

Achtung

Waschmaschine nur mit kaltem Trink-
wasser betreiben. Nicht an Mischbatterie
eines drucklosen HeiBwasseraufbereiters
anschlieBen. In Zweifelsféllen vom Fach-
mann anschlieBen lassen.

Wasserzulaufschlauch nicht

— knicken oder quetschen,

— verandern oder durchschneiden
(Festigkeit ist nicht mehr gewéhr-
leistet).

Wasserdruck im Leitungsnetz beachten:

— Der Wasserdruck soll im Bereich von
1... 10 bar liegen (bei aufgedrehtem
Wasserhahn flieBen mindestens
8 Liter/Minute).

- Bei htherem Wasserdruck
Druckminderventil einbauen.

min. 10 mm

QO Wasserzulaufschlauch am Wasser-
hahn anschlieBen.

53



Nach dem AnschlieBen:
0 Wasserhahn ganz 6ffnen.

A Dichtheit der Anschluss-Stellen
prufen.

Wasserablauf

Achtung
Ablaufschlauch nicht knicken oder in die
Lange ziehen.

Hdhenunterschied zwischen
Aufstellflache und Abfluss: hdchstens
100 cm.

Ablauf in einen Siphon:

O Anschluss-Stelle mit Schlauchschelle,
@ 24-40 mm (Fachhandel) sichern.

Ablauf in ein Waschbecken:

Achtung

Verschluss-Stopsel darf den Abfluss des
Waschbeckens nicht verschlieBen.

Q Ablaufschlauch gegen Herausrut-
schen sichern.

O Beim Abpumpen prifen, ob das
Wasser schnell genug ablauft.

54

Ausrichten

Alle vier GeratefuBRe missen fest auf dem
Boden stehen. Die Waschmaschine darf
nicht wackeln.

Waschmaschine mit Hilfe der vier
verstellbaren GeratefliRe und einer
Wasserwaage ausrichten:

5

Q Kontermutter 1 mit Schrauben-
schlUssel [dsen.

O Hobéhe durch Drehen des GeréatefuBBes 2
verandern.

O Kontermutter 1 gegen das Gehause
festziehen.



Elektrischer Anschluss

Achtung

Anschluss der Waschmaschine nur an
Wechselstrom Uber vorschriftsmaBig
installierte Schutzkontakt-Steckdose.

Netzspannung und Spannungsangabe
an der Waschmaschine (Geréateschild)
mussen Ubereinstimmen.

Anschlusswert sowie erforderliche
Sicherung sind auf dem Gerateschild
angegeben.

Sicherstellen, dass:

— Netzstecker und Steckdose zusam-
menpassen,

— der Leitungsquerschnitt ausreicht,

— das Erdungssystem vorschriftsméaBig
installiert ist.

Netzleitungswechsel (wenn nétig) nur
durch Elektro-Fachkraft.

Ersatz-Netzleitung beim Kundendienst
erhéaltlich.

Keine Mehrfachstecker/-kupplungen und
Verlangerungskabel verwenden.

Wird ein Fehlerstrom-Schutzschalter
verwendet, nur einen Typ mit diesem
Zeichen einsetzen: [E=1.

Nur dieses Zeichen garantiert die Erful-
lung der heute glltigen Vorschriften.

Netzstecker nicht mit feuchten Handen
einstecken/aus der Steckdose ziehen.

Netzstecker nur am Stecker, nicht am
Kabel aus der Steckdose ziehen.

Transportieren

Bevor Sie die Waschmaschine transpor-

tieren (z. B. bei Umzug)

— Wasserhahn schlieBen,

— Wasserdruck im Zulaufschlauch
abbauen (siehe Seite 41),

— restliche Waschlauge ablassen
(siehe Seite 40),

- Waschmaschine vom Stromnetz
trennen,

— Schlauche abmontieren,

- Untere zwei Abdeckungen abnehmen.

Transportsicherungen vorbereiten

O Schraube so weit aus der Buchse
ziehen, bis Schraubenende bindig
mit dem Buchsenende ist.

Transportsicherungen einbauen

Q Eine zweite Person durch das ge-
Offnete Einflllfenster die Waschtrom-
mel oben nach vorne ziehen lassen.
Setzen Sie jetzt die Transportsicherun-
gen 1 und 2 ein und ziehen Sie die
Schrauben fest. Nasen der Scheiben
mussen in Nut der Gehauseriickwand
greifen.

Nach dem Transport und dem sach-
geméaBen Aufstellen, AnschlieBen und
dem Entfernen der Transportsicherungen
zuerst das Zusatzprogramsmm ,Abpumpen*
laufen lassen, bevor das erste
Waschprogramm gestartet wird.

55



Aqua-Stop-Garantie

Zusétzlich zu Gewahrleistungs-
ansprlichen gegen den Verkaufer
aus dem Kaufvertrag und zusétzlich
zu unserer Gerategarantie leisten wir
Ersatz zu folgenden Bedingungen:

1. Sollte durch einen Fehler unseres
Aqua-Stop-Systems ein Wasser-
schaden verursacht werden, so
ersetzen wir Schaden privater
Gebraucher.

2. Diese Haftungsgarantie gilt fur die
Lebensdauer des Geréates.

3. Voraussetzung des Garantiean-
spruchs ist, dass das Gerat mit
Aqua-Stop fachgerecht entsprechend
unserer Anleitung aufgestellt und
angeschlossen ist; sie schlieBt auch
die fachgerechte Aqua-Stop-Ver-
langerung (Originalzubehor) mit ein.
Unsere Garantie erstreckt sich nicht
auf defekte Zuleitungen oder Arma-
turen bis zum Agqua-Stop-Anschluss
am Wasserhahn.

4. Gerate mit Aqua-Stop brauchen Sie
grundsatzlich wahrend des Betriebs
nicht zu beaufsichtigen bzw. danach
durch SchlieBen des Wasserhahns zu
sichern. Lediglich fir den Fall einer
langeren Abwesenheit von Ihrer
Wohnung, z. B. bei einem mehr-
wochigem Urlaub, ist der Wasserhahn
Zu schlieBen.

56



Stichwortverzeichnis

A

Abmessungen, 51
Abpumpen, 17
Altgerét, 3
Anschluss—-Garnitur, 53
Anzeigefeld, 6
Aqua-Sensor, 19
Aqua-Stop, 56
Aufstellflache, 51
Ausrichten, 54

B

Bedienfeld, 6
Beladungssensor, 4, 19
Blusen, 16
Buntwasche, 15, 17

D

Demoprogramm, 37
Dosierempfehlung, 19

E

EinfUllfenster, 5
Einweichen, 38

Elektrischer Anschluss, 55
Energiespar—-Modus, 22, 43
Entfarben, 38

Entkalken, 41

Entsorgung, Hinweise, 3
Erzeugnisnummer, 48
Extras, 18, 25

Extrasptilen, 18

F
Farben, 38
Fehleranzeigen, 46

Feinwéasche, 15
Fertigungsnummer, 48
Flecken, 13, 18
Funktionen, 15

G
Gardinen, 17

Geréatesperre, 28
aktivieren, 28
deaktivieren, 29

Grundeinstellungen, 27, 30
H

Haltelaschen, 51
Hemden, 16
Hilfe, 42

Internet, 3

K

Kindersicherung, 28
aktivieren, 28
deaktivieren, 29

Knitterschutz, 18
Kochwasche, 15
Kontrollsysteme, 19
Kundendienst, 48

L

Leuchtring, 6
Lieferumfang, 50

M
Mengenautomatik, 19
Mikrofaser, 16
Mixwéasche, 16

57



N

Notentriegelung, 37

)

ohne Endschleudern, 18

P

Pflegeetiketten, 13
Pflegeleicht, 15
Pflegemittel, 14
Pflegen, 39

Programm, 15
abbrechen, 32
andern, 31
auswahlen, 15
Ende, 26
speichern, 36

Programmablauf, 31
Protokoll, 33

R

Reinigen, 39
Bedienblende, 39
Gehéuse, 39
Laugenpumpe, 40
Sieb, 41
Waschmittelschublade, 39
Waschtrommel, 39

S

Schlauch—- und Kabellangen, 53
Schleuderdrehzahl, 25
Schleudern, 17
SchnellUbersicht, 23
Seide, 16
Sicherheitshinweise, 4, 49
Signal, 27

Sommerzeit, 8
Sparhinweise, 4
Speichern, 36

Sprache, 7

Spulen, 17

58

Starken, 38
Steuersysteme, 19
Stérungen, 42

T

Temperatur, 24
Transportieren, 55
Transportsicherungen, 52, 55

U

Uhrzeit, 8, 27
Umweltschutz, 4
Unwuchtkontrollsystem, 19

\'

Verbrauchswerte, 47
Verpackung, 3
Verschmutzungsgrade, 12
Vorwdasche, 18

W

Waésche, 12
einlegen, 21
entnehmen, 32, 34
nachlegen, 32
sortieren, 12
vorbereiten, 12
Waschen, 20
Waschmaschine, 5, 10

Waschmittel, 14
dosieren, 14
einflllen, 14

Waschmittelschublade, 14
Wasseranschluss, 53
Wasserdruck, 53
Winterzeit, 8

Wolle, 16

y4

Zusatzfunktionen, 18
Zusatzprogramme, 17



59



Family-Line

01805-2223

Siemens-Hausgerate

Besuchen Sie uns im Internet:
http://www.siemens.de/hausgeraete

1001 de
SIEMENS ELECTROGERATE GMBH 5500 004 530



